
F  l  n a n z a m t
G n o ß - G e  r  a u

5 4 5 2 1  G n o ß - G e n a u
E u n o p a n i n g  I  l - 1 3
r e l .  0 6 1 5 2 /  l 7  0 - 0 1 z1  KO?

F l n a n z k a s s e :
5 4 5 2 1  G F o ß - G e n a u

G r o ß - G e n a u  E u r o p a n l n q  l l - 1 3
K o n t e n  d e n  F l n a n z k a s s e 3
G l ä u b i g e n - I D  D E S I Z Z Z O O O O O O T  6 7  2 0
L a n d e s b k  H e s s e n - T h i j n l n g e n
I B A N  D E 0 3  5 0 0 5  0 0 0 0  0 0 0 1  0 0 0 3  0 5
B I C  H E  L A D E F F X X X

B T  B B K  F 1 1  F n a n k f u r t  a m  l { a i n
I B A N  D E 2 l  5 0 0 0  0 0 0 0  0 0 5 0  8 0 1 5  0 2
B I C  I 4 A R K D E F  1 5 O O

6 5 4 2 8  R U s s e l s h e l m

F l n a n z a m t '  P  f  L 2 6 2 ,  6 4 5 0 2

H e r r n
G u i d o  K l e i n
H a ß l o c h e n  S t r .  1 6 0
6 5 4 2 8  R i i s s e l s h e l m

f U F
F r i s b e e s p o r t -
H e F n n  G u l d o  K

L a n d e s v e r b a n d  H e s s e n  e . V
l e i n  H a ß l o c h e r  S t r .  1 6 0

S e h n  g e e h r t e
s e h F  g e e h r t e n

d a s  F i n a n z a m t h a t  I h n e n  d 1 e  S t e u e r n u m m e r

02 I  250  01170
zuge te l .  l t .

s l e  g l l t  fU r :
Fes t s te l l ung  den  K  ö  n  p  e  r  s  c  h  a  f  t  s  t  e  u  e  n  b  e  f  r  e  I  u  n  g  gem '  S  5  KS tG  a I s
Benu fsvenband ,  U  n  t  e  r  s  t  U  t  z  u  n  g  s  k  a  s  s  e  '  po t i t l s che  Pa r te i  '  I ' J t  n t  s cha f  t  s -
f öndenungsgese l l s cha f t  oden  geme lnnü t z l ge  Kö rpe rscha f t

B e z e  i  c h n u n g  d e s  B e t  F i e b s :  S p o r t v e n e i n

B i t t e  g e b e n  S i e  l m m e n  d i e  S t e u e n n u m m e F  a n '  w e n n  S i e  s l c h
a n  d a s  F l n a n z ä m t  w e n d e n .

S l e  e n l e l c h t e r n  u n s  a u c h  l m  z a h l u n g s v e n k e h r  d i e  A r b e i t ,  u , e n n
S l e  d e n  v e F w e n d u n g s z w e c k  f t l r  I h r e  Z a h l u n g  g e n a u  a n g e b e n
( S t e u e r n u m m e n ,  S t e u e r a F t  u n d  Z  a  h  I  u  n  g  s  z  e  I  t  n  a  u  m  )  .
s o l l t e n  s i e  a m  s E P A - L a s t s c h r i f t v e n f a h r e n  t e l l n e h m e n  $ r o l I e n '  v e r w e n d e n

s l e  f  i j r  d l e  E n t e t l u n g  d e s  l l a n d a t s  b l t t e  d e n  v o r d r u c k  I h r e s  F i n a n z a m t s '

d e n  S i e  a u f  d e r  H o m e p a g e  I h n e r  F  1  n  a  n  z  v  e  r  w  a  I  t  u  n  g  f l n d e n .

W i F  d a n k e n  f  i i r  I h n  V e r s t ä n d n i s '

H i t  f r e u n d l i c h e n  G n U ß e n

I  h n  F  i  n  a n z a m t

S t e u e r z a h l e n i n '
S t e u e F z a h l e r ,

(r
o
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Zimmet

]'elefon

Fax

Dienstg€bäude

lhrZeichen

lhrc Nachricht

Datum

I{err R€sch

3t2

(06ts2) 170-312

(06r52) 170{01

Europar ing l l -13

23.12.20t5

Gesonderte Feststellung über die Einhaltung der safzungsmäßigen Voraussetzungen nach den

SS 5f, 59,60 und 61 Abgabenordnung (AO)
Frisbeesport-Landesverband Hessen e.V., Herm Guido Klein, Haßlocher Str. 160, 65428
Rüsselsheim

Sehr geehrter Herr Klein,

anbei übersende ich die gesonderte Feststellung, wonach die eingereichte Satzung Ihrer Körper-
schaft die satzungsmäßigen Voraussetzungen nach den $$ 51, 59,60 und 61 AO erfüllt.

Bitte beachten Sie bereits jetzt, dass eine Steuerbefreiung nicht nur von der Satzung, sondem auch
von der tatsächlichen Geschäftsführung abhringt. Sie haben daher durch ordmrngsgemäße Aufzeich-
nungen (Aufstellung der Einnahmen und Ausgaben, Tätigkeitsbericht, Vermögensübersicht mit
Nachweisen über die Bildung und Entwicklung der Rücklagen) für jeden Veranlagungszeitraum den
Nachweis zu führen, dass auch die tatsächliche Geschäftsfiihrung auf die ausschließliche und unmit-
telbare Erfüllung der steucrbegünstigten Zwecke gerichtet ist und den Bestimmungen der Satzung
entspricht.

Bitte achten Sie darauf, die Steuererkl?irungen mit den entsprecherrden Unterlagen fristgerecht ein-
zureichen. Die cntsprechenden Erklärungsvordrucke können Sie unter https://wu,w.formulare-
bfi nv.de/ herunterladen.

Mit freundlichen Grüßen
Im Auftras

U

Bitte geben Sie stets die Steuemumme. oder das Geschäftszeichen an. Sie edeichtem damit sich und uns die Arbeit Vielen Dank-

Sprechzeiten: Finanzservicestelle (FlS) - montags bis mittwochs 08:00-15:30 Uhr, donnerstags 14:00-18:00 Uhr und freitags 08:00-
12:00 Uhr oder nach Vereinbarung

Gteitende Aöeitszeit: Anrufe bitte irl der Telefon-Fls montägs bis donnerstags 08:00-12:00 Uhr und 13:3G15:30 uhr, freitags 08:0G12:00 Uhr

Anschrifi: 6 Europaring 11-13 64521 Groß€erau Telefon (0 61 52) 1 7041 Telefax (0 61 521 1 7O4 01

E-Mail: poststelle@FA-GGE.Hessen.de Intemet www.finanzamt-gross-gerau.de
Bankveöindungen: LB Hessen-Thüringen, BIC HELADEFFXXX, IBAN DE03 5005 0000 0001 0003 0€ DT BBK Fil Frankturt,

BtC MARKDEFI5OO, |AAN DE21 5OOO OOOO o0s0 8015 02 . Gläubiger-lD DE31ZZzOOooDo7672O



Finanzamt Groß-Gemu
Steuemummer 21 250 0l 170 - VTB P 8

Herm
Guido Klein
Haßlocher Str. 160
65428 Rüsseisheim

Groß-Gerau, 23.12.201 5

an*hnn EuroparinB I l-11.64521 Groß{era-
Tel€fon (06152) r7crr 2
Austünil en ih H.r R.sh zimm€FNr: 3I2

Bescheid nach S 60a Abs. I AO über
die gesonderte Feststellung der Ein-
haltung der satzungsmäßigen Vor-
aussetzungen nach den $$ 51, 59, 60
und 61 AO

Zutreffendes ist LII argekreu,

A. l'eststellung

Die Sagung der E vorg€nannten Körperschaft I Körperschaft

(B€eichnuns der Körpershat)

Frisbeesport-Landesverband Hessen e.V-, Herm Guido Klein, Haßlocher Str. 160, 65428 Rüs-
selsheim

in ao n*"ung to. 31.05.2015 (zuletzt g€änden am ) erlilllt die saEungsm?ißigen
(TT MM XIJ) OT MM.'J'I)

Vorausselzungen nach den $$ 5 I . 59, 60 und 6 I AO.

B. Hinweise zur F eststellung

Eine Anerkennung dass die talsächliche ceschäftsliihrung (g 63 AO) den für die AnerkennLrng d€r Steuerbegünstigung notwendigen Erfo.demis-
sen entspriohl ist mit dieser Feslstellung nicht verbunden-

Diese Feststellung bindet das Findnzaml hinsichtlich der Besteuerung der Körperschafi und der Sleuorptlichtigen, die Zuwendungen in Form von
Spenden und Mitgliedsbeiträgen an die Körperschaft erbringen ($ 60a Abs. I SaIz 2 AO). Di€ Bindungswirkung diescr F€ststellung entlällt ab
dem Zeitpü*t, in dem die Rechtsvorschdften. auf dencn die Fcstslellung beruht, aufgehob€n oder geändcn werden ({i 60a Abs. 3 AO). Tfltt bei
den fiir die Festslellung erheblichefl Verhäitnissen €ine Anderung ein, ist die F€ststellung mit Wirkung vom 7,€itpunk der And€rung der Verhält-
nisse aufzuh€b€n ({i 60a Abs. 4 Ao).

Bitie beachten Sie, dass di€ Inanspruchnalme d€r St€u€rvergünstigmgen auch von der tatsächlichen Geschäftsführung abhängt, die der Nachprü-
fung durch das Finanzamt, ggf im Ralm€n eine. Auß€nprülimg untcrliegl- Die tatsächliche Gesohäfulllhrüng muss aufdie ausschließliche und
unmittelbar€ Erftillung der steüerbeg0nstigt€n Zwecke gerichtet sein ünd d€n Bestimmungen der Satzung enlsprechen.

Dies muss durch ordnungsm:ißig€ Aufzeichnungen (insb€sondere Aufstellung der Einnahmen und Ausgab€n, Tätigkeitsbericht Vermögensüber-
sicht mit Nachw€isen ilb€r Bildung und Entwicklung der Rücklagcn) nachgewiesen werden ($ 63 AO)- Uber die Steuervergonstigulgen nach d€n
einz€lnen Steu€rgesetzen wird im Rahmen des Veranlagungsverfahrens entschieden.

In jedem Falle ist dic Korperschaft irßoweit ertragsteuerpflichlig, als sie einen wirtscha{llichen Gcschäfubetrieb unterhält, dcr kein Zweckbetri€b
ist. Soweit Körperschaftsteuerpflicht gegeben isl, besteht im gleich€n Umfang G€werbesteu€rpflicht. Durch die C€währung der Steuerbefreiung
von der Körperschaft- und Gewerbesteu€r wird die Umsatzsteuerpflicht grundsätzlich nicht berührt

Bei Beschäftigung von Aöeitnehmem sind lnhnsteuor, Solidaritäszuschlag und ggl Kirchensteuer einzubeh€lten und an däs FinüIzamt abzufüfi-
aen.

C. Rechtsbehelfsbelehrung

Gegen diescn Festst€llungsbesch€id ist der ßinspruch gegeben. Ein Einspruch ist j€doch ausgeschlossen, soweit dieser Bescheid ernen Verwal_
tungsakt ändert oder €rsetl, gcgen den ein zrlässiger Einspruch oder (nach einem zulässigen Einspruch) eine zulässige Klage, Revision oder
Nichtzulassungsbeschw€rde anhängig ist. In diescm Fall wird d€r neue Verwaltungsall Cegenstand des Rechtsbeh€lfsverfahtens.

D€r Einspruch ist b€i d€m cben genannten Finanzamt schriftlich einzureichen, diesem elek[onisch zu übermitteln odet dorl zur Niede.schrift zu

erklären.

Die Frist lilf di€ Einleglng des Binspruchs betri€t einen Monrt. Si€ beginnt mit Ablaufdes Tagr,s, an dem lhn€n di€ser B€scheid b€kanntgeg€b€n
worden ist. Bei Zusenäung durch einfachen Briefoder Zustellur€ mittels Einschreib€n durch Übergabe gilt die Bekanntgab€ mit dem dritteD Tag

naah Aufgabe zur post al;b€wirkt, es sei denn, dass der Besch€id zu einem späteren Zeitpunld nrgegangen ist. B€i Zustellung mit Zustellungsur-
kunde od;r miu€ls Einschreiben mit Rückschein oder gegen Empfangsbekennhis ist der Tag d€r Bekann€abe der Tag d€r Zustellung.



D. Ilinweise zum Kapitalertragst€uerabzug

Bei Kapitalerträgen, die bis arm 31. 12. 2018 zufließen, reicht nir die Abstandnahme vom Kapilalcrhagsteuerabzug nach { 44a Abs- 4, 7 und l0
Salz I Nr. 3 ESIG die Vorl€e dieses F€slstellungsbescheides oder die tJberlassung einer amtlich beglaubigten Kopie dieses F-eststellungsbeschei-
d€s aus. Das Cleiche gilt bis zum o. a. Zeitpünkt fur die Erstattung von Kapitaleftagsteuer nach $ 44b ̂ bs. 6 EStG durch das depotf0hrende
Kredit- oder Finanzdi€nstleistungsinstitut.

Di€ Vorlag€ dieses Feststellungsbescheides ist unalzlssig, wenn die Erträge in einem wirtschalilichen Ceschällsbetrieb anfallen, ffü dcn die
Befieiung von der Küperschafuteuer ausg€schloss€n ist,

G. Haftung bei unrichtigen Zuwendungsbestätigungen

Wer vorsätzlich oder gob fahrlässig ein€ unrichtigc Zuw€ndungsbesräigung ausstellt oder veranlass! dass Zuwendung€n nicht zu den in der

Zuwendungsbestätigung angegebenen steuerbegünstigten Zwecken verwendet werd€n, haftet fur di€ entgangen€ Steuer.

Dabei wird die cntgangene Einkommensteuer oder Körp€$chaftst€uer mit 30olo, die entgang€ne Cewerbesteuer pauschal mit 15o% der Zuw€ndung

angesett ($ I 0b Abs. 4 EStC, {i 9 Abs. 3 KSIG, $ 9 Nr. 5 G€wStG)

.,,'1'l{i;....
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E. Ilinweise zur Steuerbegünstigung

Die Köryerschrft {ördert nech ;hrer S|bung

E mildtätige fl kirchliche Zweckc.

N foigend€ gemeinnütz ige Zwecke:

6 52 Abs. 2 Satz I Nr. 2l AO)

F. Hinweise zur Ausstellung von Zuwendungsbestätigungen

zuw€ndungsb€rtätignngen fllr Sp€nden

Die Körperschaft ist berechtig! fur Spenden, die ihr zur Verwcndung für diese Zwecke zug€wendet werden, Zuwendungsbestäigungen nach
amtlich vorgeschriebenem Vordruck (g 50 Abs. I ESTDV) auszustellen. Die antlichen Muster für die Ausstellung steuerlicher Zuwendungsbe-
stätigungcn stchen im Intemet unter https://www.formulare-bfinv.de als ausfüllbare Formulate zur Verfiigung

Zuwetrdüngsbestltigung€n für Miglidsbeitrtge

Ü Die Körpeßchaft isl berechtig! für Mitgliedsbeiträge Zu\rendungsbestätigungen narh anllich vorgeschri€benem Vordruck
($ 50 Abs. I ESTDV) ausrustellen.

El Di€ Körperschaft ist nicht berechtigt fur Mitgliedsbeiträge Zuwendungsbest?ttigung€n nach antlich vorgeschri€benem Vordruck ($ 50
Abs. t ESTDV) ausastellen, weil zweckc i-S- des ä lOb Abs- I Sarz 8 ESIG gefttrd€rt werden

Zuw€ndungsbestätigungen liir Spenden und ggl Mitgiedsbeiträge i. S. des $ 50 Abs. t ESTDV dürfen nur ausgestellt werden, wenn das Datum
di€ses F€stst€llungsbesch€ides nichl läng€r als drei Kalendedahre zurückli€gt und bisher kein Freistellungsb€sch€id oder keine F.eistellung
mitiels Anlage zum Körperschaftsteueöescheid erteilt *urden- Die Frist ist taggenau 7-u berechnen ($ 63 Abs. 5 AO).


